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MOTTO:

„Lidstvo se mnoho tisíciletí udrželo, aniž vědělo o bakteriích. Lidský organizmus
je zařízen na obranu proti mikroorganizmům - jde jen o to, nechtít po něm příliš mnoho.
Lidský rod se udržel navzdory bakteriím, ale jedinec si musí dát pozor.“

Louis Pasteur

Abstrakt

V roce 2010 uplynulo 106 let od prvního užití autovakcíny. Tato terapie se používá

zejména k léčbě chronických alergických reakcí na antigenní substance baterií. K jejich

přípravě je používána metodika: Příprava mikrobiálního antigenního komplexu

k diagnostice a léčbě infekčně alergických onemocnění (Maršálek, 1971) a Návrh na

štandartné metódy prípravy bakteriových imunomudulačných „stock“ vakcín (kolektiv

autorů, 1991). Obsahem této práce je také statistické vyhodnocení souboru vzorků

zaslaných na oddělení vakcín Ústavu klinické imunologie a alergologie Fakultní

nemocnice Hradec Králové. V tomto je zachyceno rozložení pacientů dle pohlaví, udané

diagnózy a zachycených patogenních kmenů baterií.

In 2010, 106 years have passed since the first use of autovaccine. This therapy is

mainly used to treat the chronic allergic response to the antigenic substances of

bacteries. The methodology than is used to prepare microbial antigenic complex:

Příprava mikrobiálního antigenního komplexu k diagnostice a léčbě infekčně

alergických onemocnění (Maršálek, 1971) and Návrh na štandartné metódy prípravy

bakteriových imunomudulačných „stock“ vakcín (team of authors, 1991). The content

of this work is a statistical evaluation of the samples sent to the department of vaccines

The Institute of Clinical Immunology and Allergology University Hospital Hradec

Králové. This is captured by the distribution of patients according to sex, diagnosis, and

by the captured strains of pathogenic bacteries.
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1 Úvod

Autovakcíny byly použity v klinické praxi poprvé roku 1904 Dr. Wrightem

k léčbě chronické furunkulózy.

Navzdory mnohaleté tradici však nebyla terapie autovakcínou objektivně

zhodnocena, a proto se pravděpodobně tolik rozcházejí názory na její použití a

terapeutický přínos. Většina lékařů o použití autovakcín nemá dostatečné množství

informací. K možnosti léčby touto metodou je přivede až „bezmocnost“ při léčbě

chronických problémů svých pacientů.

Vakcinoterapie je tedy stále založena z větší části na empírii, což je pochopitelné

pro období počátku imunologie, ale ne pro dobu, kdy imunologie je jednou z nejvíce

progresivních oblastí medicíny a jsou známy pochody imunitního systému ne na

buněčné, ale na molekulární úrovni.

Většina laboratoří pracuje podle metodiky ISSN 0862-5956 publikované

v příloze č. 2/1991 k Acta hygienica , empidemiologica et mikrobiologica a práce

Dr. Maršálka z roku 1971.
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2 Cíle práce

Popsat historii používání autovakcíny

Popsat současnou metodu přípravy autovakcín používanou na oddělení vakcín

ÚKIA Fakultní nemocnice Hradec Králové

Statisticky zpracovat data o přípravě autovakcín na tomto oddělení

Zhodnotit takto získaná data
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3 Teoretický úvod

3.1 Historie přípravy a použití bakteriálních imuno-

modulačních vakcín1

Autovakcíny byly použity v klinické praxi poprvé roku 1904 Dr. Wrightem

k léčbě chronické furunkulózy inaktivovanou kulturou kmene stafylokoka, izolovaného

z ložiska téhož nemocného, s názvem „autogenní vakcína. Vycházel z představy

odvozené od úspěchů specifických očkovacích látek bakteriálního původu, které

indukují tvorbu protekčních protilátek.

O tři roky později jich využil Dr. Strube k léčbě furunkulózy u svých pacientů.

Vakcinaci autovakcínou doporučoval i Dr. Fleming k terapii akné. Roku 1917 byly

Dr. Sincardem aplikovány k desenzibilizaci nemocných s bronchitidou. Během krátké

doby se jejich používání rozšířilo po celém světě a přetrvalo do dnešních dnů.

„Zlatá“ doba používaní autovakcín trvala od třicátých do konce padesátých let

20. století, kdy byla vytlačena stále více se rozvíjející érou antibiotik a chemoterapeutik.

Postupem času se ukázalo, že ani tato nejsou všespasitelnou léčbou. Po

krátkodobém zlepšení stavu nemocných především s infekcemi kůže a sliznic,

docházelo k recidivám a přechodu do chronických forem. Dělo se tak pravděpodobně

v důsledku vytvoření rezistentních kmenů a imunosupresivnímu účinku antibiotické a

chemoterapeutické léčby. Vakcinoterapii se tedy opět dostalo pozornosti. Autovakcíny

jako takové se však již na výsluní nevrátily a v čele je vystřídaly vakcíny ze zásobních

kmenů tzvn. „stock-vakcíny“ a perorální tabletky s lyofilizátem vyráběné

farmaceutickými firmami.

V současné době na našem území provádí výrobu autovakcín většina krajských

nebo fakultních nemocnic.

1 Dle: Hánová (1998), Štěpánková (2010), Viktorinová, Koukalová (2007)
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3.2 Imunologický podklad léčby autovakcínou2

V roce 1940 byl poprvé vysloven názor, že na vzniku chronických bakteriálních

infekcí se podílí senzibilizace organizmu na bakteriální antigeny a léčba autovakcínami

má desenzibilizační účinek. Zásluhou olomouckých pracovníků pod vedení

Dr. Maršálka a Dr. Maloty bylo prokázáno, že senzibilizace vzniká především na

sekreční produkty buněk a zavedli přípravu autovakcín kultivací mikrobů na půdách

překrytých celofánem (poprvé použito 1934 Birch-Hirschfeldem a na našem území

1956 Johanovským). Od této doby jsou suspenze vakcín nazývány „mikrobiální

antigenní komplex (MAK)“.

V 70. letech minulého století byly přineseny významné poznatky o adherenci

mikroorganizmů, která je podmínkou realizace jejich patogenních vlastností. Výrazným

rysem adherence je její vysoký stupeň selektivnosti. Např. streptokoky skupiny A

izolované z faryngu lépe adherují k jeho buňkám než k buňkám kůže. Na straně druhé

streptokoky prokázané při erysipelu k faryngeálním buňkám neadherují. Jiným

příkladem jsou uropatogenní kmeny E. coli, které adherují velmi dobře k buňkám

močového traktu. Nové poznatky o této vlastnosti bakterií umožňuje nový přístup

k prevenci a terapii a to stimulací tvorby lokálních sekrečních protilátek. Systém

slizniční imunity spolupracuje s několika neimunitními ochranými faktory: normální

komenzální mikroflóra, mechanické obranné bariéry (řásinky, peristaltika, …),

chemické prostředí (žaludeční a duodenální šťáva, …), mukózní sekrety jako bariéra

epiteliálních povrchů.

Slizniční imunita má některé zvláštnosti, které ji odlišují od systémové. Patří sem

především se sliznicemi spjatý IgA, subpopulace T-lymfocytů s pro tyto povrchy

specifickými funkcemi a další funkčně, morfologicky modifikované buňky, …

V současnosti převládá názor, že působení autovakcín a „stock-vakcín“ je

výsledkem ovlivnění specifických i nespecifických faktorů imunity, přičemž druhé

zmíněné možná převládají.

Souhrnem lze říci že složky bakteriálních vakcín spolu s exoprodukty:

• Se vážou na receptory buněk, čímž ovlivňují jejich funkci

• Aktivují fagocytující buňky

• Působí jako mitogeny T i B populací lymfocytů

2 Dle: Hánová (1998), Viktorinová, Koukalová (2007) , Bystroň (1996)
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• Stimulují tvorbu sekrečních IgA

• Aktivují komplement
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3.3 Indikace3:
Příprava autovakcíny závisí na zdravotní indikaci pacienta a na rozhodnutí

ošetřujícího lékaře - specialisty. Indikována je u těchto stavů:

• Recidivující chronické infekce způsobené identickým kmenem bakterie,

které velice špatně reagují na antibiotickou či chemoterapeutickou terapii

• Alergické reakce na antigenní substance bakterií

• Nehojící se infikované pooperační rány

• Přetrvávající infikované kožní léze a eroze

3.4 Kontraindikace:
• Reaktivní TBC

• Oběhové selhávání

• Imunosupresivní terapie

• Hepatopatie

• Neoplastická onemocnění

• Nefropatie

• Neuropatie

• Těžší formy tyreopatie

• Kachexie

• Cytopenie

Zvýšenou pozornost při užití vakcíny je nutno věnovat u těchto stavů:

• Těžká alergická onemocnění

• Chronická onemocnění vnitřních orgánů

• Hypokalcémie


[…]


Z nálezů bakterií z dýchacích cest dominuje Haemophilus influenzae, následuje

Staphylococcus aureus. U pacientů izolujeme často oba druhy současně. Staphylococcus

aureus připravuje vhodné podmínky pro uchycení druhu Haemophilus influenzae.

Z kožního systému nejčastěji izolujeme Staphylococcus aureus z důvodu jeho vysoké

afinity ke kůži a podkožnímu vazivu.

V uropoetickém systému byla nejčastěji jako patogen zachycena kvasinka Candida

albicans. Léčba mykotických obtíží je mnohdy dlouhodobá a nesnadná a tak se terapie

autovakcínou nabízí, jako účinný prostředek.

Pro porovnání výsledků byly požity práce Hyposenzibilizační vakcíny (Štěpánková,

2007) a materiály získané z prezentace Bakteriální autovakcíny – příprava (Budayová,

Krejsek, Ptáčková, Veselková, 2009).

Práce Dr. Budayové prezentuje postup a počty zpracovaných vzorků na Ústavu

klinické imunologie a alergologie LF UK a FN Hradec Králové za rok 2008. Lze tedy

provést přímé srovnání mezi dvěma po sobě následujícími roky. Ze srovnání vyplývá, že se

zastoupení druhu příchozího materiálu zachycených patogenních bakterií a diagnóz pacientů

meziročně příliš neliší a je více méně konstantní (ad ex. výtěr dutiny ústní 2008 – 36%, 2009

– 38%; nemoci dýchací soustavy 2008 – 35%, 2009 – 35%; záchyt Haemophilus influenzae

2008 – 40%, 2009 – 30%; Staphylococcus aureus 2008 – 27%, 2009 – 34%).

Druhá z prací byla zpracována na Oddělení mikrobiologie Krajské nemocnice

Pardubice a prezentuje počty vyrobených autovakcín pro území Pardubického kraje (jiné

pracoviště se výrobou vakcín na území kraje nezabývá) v letech 2002 – 2006. Závěry práce
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jsou následující: 2002 – 73, 2003 - 72, 2004 – 87, 2005 – 62 a 2006 – 89 připravených

autovakcín. Při porovnání počtů připravených vakcín na oddělení vakcín FN Hradec Králové

a oddělení mikrobiologie KN Pardubice ( kraje mají téměř stejnou lidnatost) jsme zjistili, že

v HK se produkuje přibližně pětkrát více přípravků. Příčinou je pravděpodobně větší

proškolení a dobré zkušenosti alergologů ÚKIA FN HK , kteří tvoří mezi odesílajícími lékaři

většinu, s používáním tohoto druhu imunomodulace.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo shrnutí historie a metodiky přípravy autovakcín. Dále pak

statistické zpracování dat získaných na oddělení vakcín ÚKIA FN HK.

Za rok 2009 bylo na oddělení připraveno 419 autovakcín. Tento počet poukazuje na

to, že ač se tento druh terapie může zdát zastaralý (v roce 2010 uplynulo 106 let od jejich

prvního užití), má stále místo v imunomodulační terapii.

V námi provedené studii byl hodnocen počet příchozích vzorků na oddělení vakcín

ÚKIA FN HK. Třízení bylo provedeno dle uvedené diagnózy: infekční a parazitární nemoci

(2,33%), novotvary (3,11%), nemoci krve a imunity (7,38%), nemoci duševní a poruchy

chování (0,19%), nemoci oka a očních adnex, nemoci ucha (1,75%), nemoci dýchací

soustavy (35,92%), nemoci trávicí soustavy (0,97%), nemoci kůže a podkožního vaziva

(11,46%), nemoci svalové a kosterní soustavy (4,66%), nemoci močové a pohlavní soustavy

(22,33%), vrozené vady (0,19%), příznaky, znaky a nálezy nezařazené jinde (3,11%),

poranění, otravy, následky působení vnějších příčin (1,55%), faktory ovlivňující zdravotní

stav (0,58%), bez udané diagnózy (4,47%).

Dále dle nejčastěji izolovaného patogenního mikroorganizmu: Haemophilus

influenzae (29,30%), Staphylococcus aureus (33,46%), Staphylococcus epidermis (5,10%),

Staphylococcus sp. (0,76%), Streptococcus β-hemol. sk. A (0,76%), Streptococcus β-hemol.

sk. B (5,67%), Streptococcus β-hemol. sk. C (1,70%), Streptococcus β-hemol. sk. G (0,57%),

Pneumococcus sp. (1,70%), Enterococcus sp. (5,29%), Enterobacter sp. (1,13%),

Klebsiella sp. (1,13%), Acinetobacter sp.(0,19%), Moraxella catarrhalis (0,76%),

Moraxella sp. (0,19%), Proteus sp. (1,32%), Escherichia coli (4,35%), Candida albicans

(6,62%).

Všechna získaná data jsou prezentována ve formě přehledných tabulek ve výsledkové

části práce.
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Graf 1. Zastoupení muži - ženy v hodnoceném souboru
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Graf 2. Příchozí materiál
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Graf 3. Zastoupení diagnóz ve sledovaném souboru
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Graf 4. Zastoupení diagnóz ve sledovaném souboru - muži
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Graf 5. Zastoupení diagnóz ve sledovaném souboru - ženy
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Zastoupení diagnóz ve sledovaném souboru - muži x ženy
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Graf 6. Zastoupení diagnóz ve sledovaném souboru – muži x ženy
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Graf 7. Zastoupení patogenních bakterií ve vzorcích pro přípravu vakcíny
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Graf 9. Zastoupení patogenních bakterií ve vzorcích pro přípravu vakcíny u pacientů s diagnózou nemoci kůže a podkožního vaziva
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Graf 10. Zastoupení patogenních bakterií ve vzorcích pro přípravu vakcíny u pacientů s diagnózou nemoci močové a pohlavní soustavy
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