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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce, které by se zabývaly tématem autovakcín, jsou v současné době při dostupnosti
komerčních bakteriálních imunomodulátorů ojedinělé. Tím více je přehledná práce, týkající
se historie a metodiky autovakcín, přínosem. Statistické zpracování dat o přípravě
autovakcín je pro klinického pracovníka zajímavým souborem údajů.

Dotazy a připomínky: Práce je na hranici dvou možností uvedených v nabízené kolonce "typ
práce" - viz výše. Nejedná se sice o práci experimentální, ale taktéž né rešeršní. Autor
zpracoval data o přípravě autovakcín v Ústavu klinické imunologie a alergologie, FN Hradec
Králové, z více úhlů. Zajímavé je porovnání s jiným pracovištěm krajského typu.
Připomínkovala bych pouze to, že dalším přínosným údajem by bylo uvést věkové rozložení
souboru.
Pro autora bych vznesla dotaz, který mechanizmus je při aplikaci autovakcíny převažující -
hyposenzibilizační či imunomodulační ?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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